АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ВЕЛИЖСКИЙ РАЙОН»


РАСПОРЯЖЕНИЕ 

от «07» 06. 2024  №204-р                                                                                                                                         г. Велиж

	О внесении изменений в распоряжение Администрации муниципального образования «Велижский район» от 30.04.2020 №339-р «Об утверждении плана мероприятий по росту доходов бюджета, оптимизации расходов бюджета в целях оздоровления финансов муниципального образования «Велижский район» на период до 2024 года»



	В целях реализации заключенного Главой муниципального образования «Велижский район» с Министерством финансов Смоленской области  пункта 2.1.1. соглашения №1 от 21.03.2024 года, которое предусматривает меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования «Велижский район», распоряжения Администрации Смоленской области от 21.06.2019 № 964-р/адм «Об утверждении плана мероприятий по росту доходного потенциала бюджета, оптимизации расходов бюджета и сокращению государственного долга в целях оздоровления государственных финансов Смоленской области на период до 2027 года»:

	1. Внести в распоряжение Администрации муниципального образования «Велижский район» от 30.04.2020 №339-р «Об утверждении плана мероприятий по росту доходов бюджета, оптимизации расходов бюджета в целях оздоровления финансов муниципального образования «Велижский район» на период до 2024 года» (в редакции распоряжения Администрации муниципального образования «Велижский район» от 17.06.2020 №461-р) следующие изменения:
	1.1. в названии распоряжения, в пункте 1 слова «на период до 2024 года» заменить словами «на период до 2027 года»;
	1.2. приложение 1 изложить в редакции согласно приложению.	
2. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Глава муниципального образования
«Велижский район»                         		           		Г.А. Валикова

Приложение 
к распоряжению Администрации 
муниципального образования 
«Велижский район» 
[bookmark: _GoBack]от «07» 06. 2024 № 204-р 


ПЛАН
мероприятий по росту доходов бюджета, оптимизации расходов бюджета в целях оздоровления финансов муниципального образования «Велижский район» на период до 2027 года

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок реализации
	Единица измерения
	Оценка

	
	
	
	
	
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Раздел 1. Меры по росту доходного потенциала бюджета

	1.1.
	Проведение оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), предоставляемых органами местного самоуправления муниципальных образований Велижского района
	Администрация муниципального образования «Велижский район», Финансовое управление Администрации муниципального образования «Велижский район», органы местного самоуправления муниципальных образований Велижского района 
	2023 - 2027 годы
	да/нет
	да
	да
	да
	да
	да

	1.2.
	Увеличение поступлений налога на имущество физических лиц в результате установления начиная с 2019 года ставки налога на имущество физических лиц в отношении административно-деловых центров и торговых центров (комплексов) и помещений в них, нежилых помещений, назначение, разрешенное использование или наименование которых в соответствии со сведениями, содержащимися в Едином государственном реестре недвижимости, или документами технического учета (инвентаризации) объектов недвижимости предусматривает размещение офисов, торговых объектов, объектов общественного питания и бытового обслуживания либо которые фактически используются для размещения офисов, торговых объектов, объектов общественного питания и бытового обслуживания, от кадастровой стоимости
	Администрация муниципального образования «Велижский район», Финансовое управление Администрации муниципального образования «Велижский район», органы местного самоуправления муниципальных образований Велижского района, Управление Федеральной налоговой службы по Смоленской области (по согласованию)
	2023 – 2027 годы 
	тыс. руб.
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	1.3.
	Улучшение администрирования имущественных налогов с физических лиц
	Администрация муниципального образования «Велижский район», Финансовое управление Администрации муниципального образования «Велижский район», органы местного самоуправления муниципальных образований Велижского района, Управление Федеральной налоговой службы по Смоленской области (по согласованию)
	2023 - 2027 годы
	тыс. руб.
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	1.4.
	Обеспечение поступлений неналоговых доходов от нестационарных торговых объектов, законно размещенных на земельных участках, находящихся в  муниципальной собственности, предоставленного хозяйствующим субъектам по договорам аренды муниципального имущества (стационарных помещений) под размещение торговых объектов, а также ярмарок и розничных рынков, организованных на земельных участках, находящихся в  муниципальной собственности
	Администрация муниципального образования «Велижский район»
	2023 - 2027 годы
	тыс. руб.
	5,7
	5,7
	5,7
	5,7
	5,7

	1.5.
	Обеспечение поступлений доходов, получаемых в виде арендной платы за земли, находящиеся в собственности органов местного самоуправления муниципальных образований Велижского района (за исключением земельных участков бюджетных и автономных муниципальных учреждений); доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов местного самоуправления муниципальных образований Велижского района и созданных ими учреждений (за исключением имущества бюджетных и автономных муниципальных учреждений); доходов от сдачи в аренду имущества, составляющего казну органов местного самоуправления муниципальных образований Велижского района (за исключением земельных участков), в том числе за счет инвентаризации неиспользуемого имущества (в том числе земельных участков), выявления неиспользуемого имущества, установления эффективных ставок арендной платы за сдаваемое имущество и земельных участков и выявления бесхозяйного имущества
	Администрация муниципального образования «Велижский район», Финансовое управление Администрации муниципального образования «Велижский район», органы местного самоуправления муниципальных образований Велижского района
	2023 - 2027 годы
	тыс. руб.
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0

	1.6.
	Повышение результативности проведения муниципального земельного контроля (увеличение доли земельных участков, в отношении которых выявлены нарушения, в общем количестве проверенных земельных участков)
	Администрация муниципального образования «Велижский район», органы местного самоуправления муниципальных образований Велижского района
	2023 - 2027 годы
	%
	не менее 50
	не менее 50
	не менее 50
	не менее 50
	не менее 50

	1.7.
	Увеличение поступлений в результате применения повышенной ставки земельного налога по земельным участкам сельскохозяйственного назначения, используемым не по целевому назначению (неиспользуемых), выявленным в рамках муниципального земельного контроля и государственного земельного надзора
	Администрация муниципального образования «Велижский район», Управление Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Брянской и Смоленской областям (по согласованию), Управление Федеральной налоговой службы по Смоленской области (по согласованию)
	2023 - 2027 годы
	тыс. руб.
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	1.8.
	Обеспечение поступлений доходов от приватизации имущества, находящегося в собственности органов местного самоуправления муниципальных образований Велижского района
	Администрация муниципального образования «Велижский район», органы местного самоуправления муниципальных образований Велижского района
	2023 - 2027 годы
	тыс. руб.
	75,0
	75,0
	75,0
	75,0
	75,0

	1.9.
	Усиление межведомственного взаимодействия органов местного самоуправления Велижского района с правоохранительными органами в целях выполнения мероприятий, направленных на повышение собираемости доходов
	Администрация муниципального образования «Велижский район», органы местного самоуправления муниципальных образований Велижского района, Управление Федеральной налоговой службы по Смоленской области (по согласованию), Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Смоленской области (по согласованию)
	2023 - 2027 годы
	тыс. руб.
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	1.10.
	Проведение мероприятий по легализации трудовых отношений
	Администрация муниципального образования «Велижский район», отдел Смоленского областного государственного казенного учреждения «Центр занятости населения Руднянского района» в Велижском районе, органы местного самоуправления муниципальных образований Велижского района, Управление Федеральной налоговой службы по Смоленской области (по согласованию)
	2023 - 2027 годы
	да / нет
	да
	да
	да
	да
	да

	1.11.
	Увеличение поступлений налога на имущество физических лиц в связи с установлением порядка определения налоговой базы от кадастровой стоимости объектов недвижимости
	Администрация муниципального образования «Велижский район», Управление Федеральной налоговой службы по Смоленской области (по согласованию)
	2023 - 2027 годы
	тыс. руб.
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	Итого по разделу 1
	
	
	тыс. руб.
	220,7
	220,7
	220,7
	220,7
	220,7

	Раздел 2. Меры по оптимизации расходов бюджета

	Подраздел 2.1. Муниципальная служба

	2.1.1.
	Установление моратория на увеличение численности работников органов местного самоуправления муниципальных образований Велижского района

	органы местного самоуправления муниципальных образований Велижского района
	2023 - 2027 годы
	человек
	141
	141
	141
	141
	141

	Итого по подразделу 2.1
	
	
	человек
	141
	141
	141
	141
	141

	Подраздел 2.2. Оптимизация бюджетной сети

	2.2.1.
	Доведение показателей количества потребителей услуг на 1 педагогического работника по общему образованию
	Отдел образования Администрации муниципального образования «Велижский район»
	2023 - 2027 годы
	человек
	9,7
	9,7
	9,7
	9,7
	9,7

	2.2.2.
	Доведение показателей количества потребителей услуг на 1 педагогического работника по дополнительному образованию
	Отдел образования Администрации муниципального образования «Велижский район», отдел по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Велижский район»
	2023 - 2027 годы
	человек
	95,27
	95,27
	95,27
	95,27
	95,27

	2.2.3.
	Установление моратория на увеличение среднесписочной численности отдельных категорий работников бюджетной сферы, в отношении которых предусмотрены мероприятия по повышению средней заработной платы в соответствии с указами Президента Российской Федерации, за исключением медицинских работников, работающих в сельских населенных пунктах (рабочих поселках, поселках городского типа), и реализация мероприятий по созданию новых мест в образовательных организациях
	Администрация муниципального образования «Велижский район», Отдел образования Администрации муниципального образования «Велижский район», отдел по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Велижский район»
	2023 - 2027 годы
	человек
	317
	317
	317
	317
	317

	2.2.3.
	Увеличение объема расходов бюджетных учреждений за счет доходов от внебюджетной деятельности учреждений
	Отдел образования Администрации муниципального образования «Велижский район», отдел по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Велижский район»
	2023 - 2027 годы
	тыс. руб.
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Итого по подразделу 2.2
	
	
	тыс. руб.
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Подраздел 2.3. Совершенствование системы закупок для государственных и муниципальных нужд

	2.3.1.
	Экономия расходов местного бюджета при осуществлении муниципальными заказчиками закупок товаров, работ, услуг в соответствии с пунктами 4, 5 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"
	Администрация муниципального образования «Велижский район», органы местного самоуправления муниципальных образований Велижского района, муниципальные бюджетные и казенные учреждения муниципального образования «Велижский район»
	2023 - 2027 годы
	тыс. руб.
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0

	Итого по подразделу 2.3
	
	
	тыс. руб.
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0

	Итого 
	
	
	тыс. руб.
	240,7
	240,7
	240,7
	240,7
	240,7













